КУШВИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

18 февраля .2020 г.  № 2/7

г. Кушва
Отчет выполнения Программы «Повышение правовой культуры

граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса

на территории Кушвинского городского округа» в 2019 году

Заслушав информацию председателя Комиссии Беловой Н.Г., об

исполнении плана мероприятий по реализации Программы «Повышение

правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников

избирательного процесса на территории Кушвинского городского округа» в

2019 году, Кушвинская городская территориальная избирательная комиссия

решила:

1. Отчет выполнения Программы «Повышение правовой культуры

граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса на

территории Кушвинского городского округа» в 2019 году, принять к

сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Кушвинской

городской территориальной избирательной комиссии.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии Н.Г. Белову.

Председатель
Кушвинской городской

территориальной избирательной
комиссии

Н.Г. Белова

Секретарь

Кушвинской городской
территориальной избирательной

комиссии

Е.В. Полякова

2

ПРИЛОЖЕНИЕ:
к решению Кушвинской городской

территориальной избирательной комиссии
    от 18.02.2020 года №  2/7

Отчет

выполнения Программы «Повышение правовой культуры граждан,

обучение организаторов и участников избирательного процесса на

территории Кушвинского городского округа» в 2019 году

Программа «Повышение правовой культуры граждан, обучение

организаторов и участников избирательного процесса на территории

Кушвинского городского округа» в 2019 году (далее – Программа) была

принята решением Комиссии 30.01.21019 № 1/2.  Программой запланировано

проведение мероприятия по следующим  разделам деятельности:

- обучение членов территориальной и участковых избирательных

комиссий, состава кадрового резерва членов участковых избирательных

комиссий, повышение уровня квалификации организаторов выборов, органов

местного самоуправления и других участников избирательного процесса;

- информационно-разъяснительная деятельность;

- правовое просвещение избирателей, в том числе молодых и будущих

избирателей;

- организационно-методическое обеспечение реализации Программы;

- внедрение мероприятий по совершенствованию и внедрению в

практику работы избирательных комиссий новых избирательных технологий;

- издательская деятельность и деятельность по формированию

электронных ресурсов.

В рамках реализации повышения профессиональной квалификации

организаторов и участников выборов с членами УИК проведены

ежеквартальные обучающие семинары путем очного и дистанционного

обучения. По результатам проведенного обучения проведено итоговое

тестирование членов участковых избирательных комиссий.

2. В целях реализации Программы по теме правовое просвещение

избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей были

3

организованы и проведены массовые мероприятия по разным направлениям в

следующих возрастных категориях:

в дошкольных учреждениях:

- игровые занятия с воспитанниками дошкольных образовательных

учреждений по патриотическому и правовому воспитанию;

- городской конкурс «Праздник детства», посвященный Дню защиты

детей;

- викторины, конкурсы рисунков, посвященных Дню России,

Государственного флага РФ, Конституции РФ,

- фестиваль детского творчества «На завалинке», посвященного Дню

народного единства.

- праздник в ДОУ, посвященный Дню Конституции.

с учащимися общеобразовательных учреждений:

- организованы и проведены дополнительные выборы депутатов

Школьной городской Думы Кушвинского городского округа в

общеобразовательных учреждениях

- работа и сопровождение мероприятий и заседаний Школьной

городской Думы и участие в реализации мероприятий городского проекта

Кушвинского городского округа «Молодежная инициатива»;

- в период проведения молодежной акции «День молодого избирателя»

проведены уроки со старшеклассниками «Мои избирательные права», так же

организованы Правовая викторина «Избирательное право»;

- торжественное вручение паспортов «Мы граждане России»;

В летний период организованы и проведены:

Конкурс рисунков "День города: Кушве 284", "С чего начинается

Родина?", "СемьЯ", "Праздник ТРИКОЛОРА

Викторина "Право и труд" и Правовая игра "Россия - Родина моя",

"Гражданином быть обязан"

3 . Обучение

4

Обучение организаторов выборов и других участников избирательного

процесса ведется в соответствии с планом обучения на 2019 год. Сроки

обучения соблюдаются, плановые мероприятия выполняются.

Всего обучено 269 человек состава участковых избирательных

комиссий, что составляет 100% основного состава комиссий.

Успешно прошли сертификацию ЦИК  «ИЗБИРАТЕЛЬНОЕ ПРАВО И

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ПРОЦЕСС В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» и

получили  все 100%  членов УИК.

5. На сайте Кушвинской городской избирательной комиссии в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в постоянном

режиме проводится обновление информации и размещение различных

материалов для различных категорий избирателей, информация о

проведенных событиях и мероприятиях по Правовому просвещению граждан

Кушвинского городского округа, а так же другая информация по

рассматриваемой теме.

Информация, размещаемая на сайте Комиссии активно используется

различными категориями населения Кушвинского городского округа.